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1 Úvod

V současné době, kdy se česká ekonomika stále více zapojuje do mezinárodních

vazeb a je zde stále patrnější vliv mezinárodního ekonomického prostředí, čelí podniky

zvyšujícímu se tlaku ze strany jejich konkurentů. Jedním z hlavních aspektů, které

rozhodují o případném úspěchu či neúspěchu firmy na trhu, jsou její zaměstnanci.

Konkurenční výhodou mohou být ovšem pouze ti pracovníci, kteří jsou dostatečně

výkonní a motivovaní.

Výkonnost zaměstnanců je obvykle přímo úměrná výkonnosti celé organizace. Lze

tedy předpokládat, ţe pokud se podaří vhodným způsobem zvýšit výkonnost

zaměstnance, s největší pravděpodobností se zvýší i výkon organizace jako celku, a to

jak v měřítku kvantity, tak především kvality. Poţadovaná efektivita zaměstnanců můţe

být však zajištěna pouze tehdy, pokud jsou na pracovišti vytvořeny vhodné pracovní

podmínky. Je tedy zřejmé, ţe efektivní řízení lidských zdrojů v organizaci je klíčovým

aspektem její úspěšnosti.

Vzhledem k tomu, ţe současná ekonomická situace nutí mnohé podniky

k omezování výroby či poskytování sluţeb, není divu, ţe ubývá pracovních míst

a nezaměstnanost roste. V podnicích dochází ke sniţování počtu zaměstnanců,

přerozdělování úkolů či ke změnám pracovních podmínek. Na zaměstnance jsou

kladeny stále větší nároky a míra zodpovědnosti. Všechny tyto vlivy vedou

u pracovníků ke vzniku stresu, který se dotýká jak jejich osobního, tak i pracovního

ţivota.

Stres je často vnímán jako nedílná součást našich ţivotů, která jiţ k současné

hektické době zkrátka patří. Je třeba si ale uvědomit, ţe je to právě stres, který ovlivňuje

celkovou atmosféru na pracovišti, náš pracovní výkon, vztahy na pracovišti, chování

k nadřízeným či podřízeným, ale zejména také chování k zákazníkům. Je tedy třeba

otázku stresu na pracovišti nepodceňovat a vnímat prevenci jeho vzniku jako běţnou

součást podnikového řízení.

Cílem práce je zkoumání stresových faktorů a vlivu stresu na pracovní výkonnost

ve vybraných podnicích včetně návrhů na změny současného stavu.
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2 Literární přehled

2.1 Stres jako psychická zátěž člověka

2.1.1 Charakteristika stresu

Slovo stres se dostalo do českého jazyka zřejmě z angličtiny. Jak je u anglických slov

zvykem, i toto slovo má velké mnoţství významů (Plamínek, 2008).

Anglický význam slova stress má svůj kořen v latinském stringere, coţ znamená

stahovati či utahovati. V češtině se blíţí významu slova „pres“, tedy tlak (Kohoutek

& Štěpaník, 2000).

Pojem stres se poprvé objevil jiţ v roce 1944 v článku Psychological Abstract. Byl

zde pouţit k popsání stavu duše zmítané otřesy (Jones, 2001).

V dnešní době má slovo stress mnoho významů a definic. Vţdy záleţí

na subjektivním vnímání autora, tudíţ jednotná definice neexistuje (Seaward, 2011).

Helus (2011) označuje stres jako zátěţ, která můţe dosahovat takové síly, ţe je zde

reálné nebezpečí, ţe ji jednotlivec přestane zvládat. Toto nebezpečí vyvolává celou řadu

psychických i fyzických procesů, které ohroţují zdraví člověka a případně i jeho ţivot.

Stres lze charakterizovat jako reakci fyzických a duševních procesů

na nepřijatelný poměr mezi skutečnými nebo představovanými osobními zkušenostmi

a očekáváními (Čevela, Čevelová & Dolanský, 2009).

Stres lze definovat jako negativní emocionální záţitek, který je doprovázen určitým

souborem biochemických, fyziologických, kognitivních a behaviorálních změn, jeţ jsou

zaměřeny na změnu situace, která člověka ničí (Křivohlavý, 2001).

Jako stres bývá označováno vše, co člověka určitým způsobem zatěţuje. Je to také

reakce organismu na určitou zátěţ (Praško & Prašková, 2007).

Stres lze definovat jako stav těla člověka, které je namáháno ve snaze adaptovat

se náročným denním úkolům (Agentura Alie, 2011).

Plamínek (2008) uvádí, ţe stres můţeme definovat jako napětí, kterým lidský

organismus reaguje na vnější podněty.

2.1.2 Druhy stresu a jejich vliv na člověka

Stres bývá obvykle vnímán negativně. Je potřeba si ovšem uvědomit, ţe existují

i takové typy napětí v organismu, které jednotlivec potřebuje pro svůj ţivot. Taková
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napětí umoţňují reagovat na nebezpečí. Jejich existence dokazuje, ţe stres dokáţe plnit

i uţitečné, ba ţivotně důleţité funkce (Plamínek, 2008).

Stres lze rozdělit, dle působení na člověka, na eustres, coţ je pozitivní druh stresu,

který v přiměřené míře můţe jedinci pomoci ke zlepšení výkonu a na distres, coţ je

negativní druh stresu, který představuje nadměrnou zátěţ, která můţe jedince poškodit

(Doleţal, Lacko Máchal, 2009).

Křivohlavý (2001) definuje distres jako negativně proţívaný druh stresu, při kterém

lidé negativně hodnotí své osobní ohroţení vzhledem k situaci. Cítí, ţe nejsou schopni

zvládnout ohroţení.

Cimický (2007) uvádí, ţe distresu je třeba odolávat, vyhýbat se mu nebo jej alespoň

správně dávkovat tam, kde je to moţné.

Plamínek (2008) vnímá distres jako pustošivý, vyčerpávající, otravný a ničivý,

zatímco eustres jako přívětivou tvář stresu, která v nás vyvolává příjemné pocity

a dokonce pomáhá nalézt rovnováhu a stabilitu.

Eustres je spojen například s překonáváním překáţek, s příjemným očekáváním

a všude tam, kde máme pocit, ţe ovládáme situaci (Praško Prašková, 2007).

Mikuláštík (2007) vnímá eustres jako nezbytnou součást ţivota a hnací motor

aktivity.

Eustres i distres se tělesně projevují podobně. Ze zdravotního hlediska jde spíše o to,

v jaké míře se stres objevuje a jak často. Škodlivým se pak stává tehdy, pokud překročí

individuální hranici zvládání stresu u člověka (Praško Prašková, 2007).
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Obrázek č. 1: Rozhodnutí o povaze stresu

Zdroj: Plamínek (2008)

2.1.3 Působení stresu a způsoby jeho zvládání

Jedno ze současných pojetí stresu uvádí, ţe stres je startér neboli spouštěč téměř

kaţdé nemoci (Křivohlavý, 2001).

Akutní a zejména silné stresory mají přímý vliv na zdraví. Mezi hlavní nemoci,

v jejichţ etiopatogenezi se objevuje stres, jsou kardiovaskulární nemoci a další

tzv. civilizační onemocnění jako například obezita, migréna či alergie (Paulík, 2010).

Hladký in Křivohlavý (2001) uvádí, stres můţe na zdraví negativně působit buď

přímo, nebo nepřímo. Přímým účinkem je myšlen účinek fyzický ve formě onemocnění

a nepřímý účinek ovlivňuje chování jedince.
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Křivohlavý (2001) uvádí, ţe stres můţe mít negativní účinek na naše zdraví.

Projevuje se např. v jeho vlivu na infekční nemoci, kardiovaskulární onemocnění,

hypertenzi, bolesti hlavy či astma.

Stresové situace můţe člověk řešit dvojím způsobem. První způsob je adaptace

neboli přizpůsobení a druhý způsob je coping, neboli nadlimitní zvládání zátěţe

(Doleţal, Lacko & Máchal, 2009).

Cimický (2007) uvádí, ţe ke zvládání stresu vedou dvě cesty. První je cesta

podvědomá, kdy fyziologické a emoční reflexy připravují tělo k následné reakci a to bez

ohledu na to, zda tato reakce skutečně proběhne. Druhá cesta je cesta vědomá,

vycházející z předešlého vědomého rozhodnutí člověka.

Při překonávání stresových situací si musíme určit strategii. Existují čtyři strategie

stresu a to strategie netečnosti, strategie vyhnutí, strategie napadení a strategie

posilování (Doleţal, Lacko & Máchal, 2009).

Vališová (2008) uvádí moţné strategie na zvládání stresu jako střídání činností,

zařazování přestávek, plánování činností, pravidelnost či relaxační činnosti.

Obrázek č. 2: Strategie zvládání stresu

Krátkodobé Dlouhodobé

Práce s dechem Správná životospráva

Voda Plánování


[…]


Samozřejmě, ţe si všichni lidé vţdy nesednou. Ale musím konstatovat,

ţe momentálně jsme dobrý tým, který si vţdy vyjde vstříc a navzájem si pomůţe

v jakékoliv situaci. Tím i nálada na pracovišti je uvolněná.

Většina respondentů, téměř 70 % dotazovaných, nemá pocit, že by se

zaměstnavatel věnoval prevenci stresu na pracovišti. Jaká je situace ve vašem

podniku?

Musím bohuţel souhlasit. V našem podniku se stres ani neřeší. Člověk se s ním musí

vypořádat sám, popřípadě se můţeme na pracovišti povzbuzovat navzájem.

Uvítala byste absolvování školení na zvládání stresových situací na pracovišti

i v rámci vaší maloobchodní jednotky?

Spíše asi ano, ale nedovedu si představit průběh školení.

Kde Vy sama Vidíte možnosti prevence stresových situací na pracovišti či dalších

zlepšení?

Díky tomu, ţe člověk je vyčerpán a pracovní doba, není vţdy rozvrţena ideálně,

dochází k únavě a vyčerpání. Jednou z prevencí by bylo zvýšení počtu pracovníků

na prodejnu a úprava reţimu pracovní doby.

respondent č. 6

(žena, 26let, ve vedoucí pozici 2,5 roku)

Z výsledků dotazníkové šetření vyplynulo, že za největší stresor na pracovišti je

pokládán kontakt se zákazníky. Jak se na tuto skutečnost díváte Vy ze svého

pohledu vedoucího pracovníka?

S tím musím souhlasit, práce s lidmi je náročná. Znám ve svém okolí mnoho

kolegyň, které byli z lidí tak unavené, ţe museli změnit práci. Dnes dělají v továrnách

nebo v kancelářích a nemůţou si to vynachválit.

Z výsledků je dále patrné, že stres snižuje pracovní výkon a často se promítá

do služeb poskytovaných zákazníkům. Zažila jste někdy takovou situaci u sebe

nebo u svých podřízených?

Ano, kdyţ je náročná směna a je hodně lidí, tzv. blázinec, častěji se dělají chyby

a poskytnout zákazníkům odpovídající servis je náročné.

Problémem se ukázaly i vztahy na pracovišti v rámci pracovního kolektivu.

Pozorujete i Vy tuto skutečnost ve Vaší maloobchodní jednotce?

Jsme pouze ţenský kolektiv, takţe to někdy zaskřípe, ale vcelku asi dobrý. Nebo

znám i horší. Mimo práci se tedy na kávu rozhodně nescházíme, ale v práci se snaţíme

vycházet.

Většina respondentů, téměř 70 % dotazovaných, nemá pocit, že by se

zaměstnavatel věnoval prevenci stresu na pracovišti. Jaká je situace ve vašem

podniku?

Souhlasím, také jsem nic podobného za svou praxi nezaţila. Ale jedna má

kamarádka, která pracuje také v obchodě, myslím absolvuje nějaké nacvičování

modelových situací při kontaktu se zákazníky, a docela si to chválí.

Uvítala byste absolvování školení na zvládání stresových situací na pracovišti

i v rámci vaší maloobchodní jednotky?

Pokud by to nezasahovalo do osobního volna, tak by mi to nevadilo.

Kde Vy sama Vidíte možnosti prevence stresových situací na pracovišti či dalších

zlepšení?

Asi v efektivní komunikaci a důvěře. V přesně vymezených pravomocech.

respondent č. 7

(žena, 37let, ve vedoucí pozici 4 roky)

Z výsledků dotazníkové šetření vyplynulo, že za největší stresor na pracovišti je

pokládán kontakt se zákazníky. Jak se na tuto skutečnost díváte Vy ze svého

pohledu vedoucího pracovníka?

Já mám práci s lidmi ráda a mnohdy si se zákazníky i pěkně popovídám. Několik

mých stálých zákaznic se staly dokonce mými přítelkyněmi. Takţe s tímto názorem se

spíše neztotoţňuji. Spíše mě třeba stresuje, aby nás nezavřeli kvůli nízkým trţbám.

Z výsledků je dále patrné, že stres snižuje pracovní výkon a často se promítá

do služeb poskytovaných zákazníkům. Zažila jste někdy takovou situaci u sebe

nebo u svých podřízených?

Asi spíše nezaţila, nebo si to neuvědomuji. Snaţíme se být příjemný personál. Asi

bych netolerovala, kdyby byli mé spolupracovnice nepříjemné na zákazníky a svalovali

to na stres.

Problémem se ukázaly i vztahy na pracovišti v rámci pracovního kolektivu.

Pozorujete i Vy tuto skutečnost ve Vaší maloobchodní jednotce?

Ne, myslím, ţe jsme výborný kolektiv. Často se scházíme i mimo práci, nebo si

pohlídáme navzájem děti. Určitě si na kolektiv stěţovat nemůţu, i kdyţ z doslechu vím,

ţe je hodně problematických kolektivů a docela to práci komplikuje.

Většina respondentů, téměř 70 % dotazovaných, nemá pocit, že by se

zaměstnavatel věnoval prevenci stresu na pracovišti. Jaká je situace ve vašem

podniku?

Myslím si, ţe naše regionální manaţerka se nám věnuje dostatečně, jestli to je zrovna

prevence stresu, nevím, ale platí nám permanentku do bazénu i sauny a jednou ročně

dostáváme i lístky do kina. Myslím, ţe i to lze pokládat za prevenci stresu.

Uvítala byste absolvování školení na zvládání stresových situací na pracovišti

i v rámci vaší maloobchodní jednotky?

Spíše ne, současný stav mi vyhovuje maximálně.

Kde Vy sama Vidíte možnosti prevence stresových situací na pracovišti či dalších

zlepšení?

V dobré regionální manaţerce a v nadšení do práce. Je zkrátka důleţité, aby vás

práce bavila a naplňovala, zbytek přijde sám.