Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Nikola Židová

Název diplomové práce: Vliv stresu na pracovní výkonnost ve vybraných podnicích

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Celková hodnota práce vzrostla s širokým záběrem pohledu na zkoumanou problematiku a jeho přenesením do praktického zpracování práce. Přínosem je např. doplnění dotazníkového šetření zaměstnanců strukturovanými rozhovory s vedoucími pracovníky zkoumaných maloobchodních jednotek. Podrobné rozpracování návrhu v rovinech všeobecně platné i v rovinách konkrétních (včetně návrhu vhodného školení) by se mohlo stát přínosnějším v případě zájmu vedoucích pracovníků maloobchodu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak hodnotíte přístupy a zájem vedoucích pracovníků maloobchodních jednotek ke zkoumané problematice?

Datum: 07. 05. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce:

Kruinská' Dušena